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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců v organizaci. Cílem

bakalářské práce je zjistit spokojenost zaměstnanců s obsahem a formou vzdělávání

v organizaci Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy a identifikovat pří-

padné oblasti ke zlepšení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřená na podnikové vzdělávání. Jsou v ní popsány základní po-

jmy související s tématem, cyklus podnikového vzdělávání a metody vzdělávání. Prak-

tická část je zaměřena na vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo provedeno

v organizaci. Pomocí analýzy poskytnutých dat je popsáno vzdělávání v organizaci a

celý vzdělávací systém. V závěru práce jsou uvedeny výzkumné otázky, zjištěné nedo-

statky a návrhy na zlepšení, které by zvýšily spokojenost zaměstnanců.
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lávací systém

Abstract

The bachelor’s thesis focuses on employee education and development in an organi-

sation. Its objective is to ascertain how satisfied employees are with the content and

the form of education in the Emergency Medical Service of the Capital City of Prague

and to identify possible areas of improvement. The thesis is divided into a theoretical

and practical part.

The theoretical part deals with company education. It sets out the basic terms related

to the topic, as well as the cycles and the methods of company education. The practical

part provides an evaluation of a questionnaire survey carried out in the organisation.

By analysing the collected data, it describes education in the organisation and the edu-

cation system as a whole. The final part of the thesis presents research questions, as

well as the identified drawbacks along with improvement proposals that could incre-

ase employee satisfaction.

Key words

Education, development, company education, human resources, sati-

sfaction, organisation, education system

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 5

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................................................... 7

1.1 LIDSKÉ ZDROJE, VZDĚLÁVÁNÍ, UČENÍ SE, ROZVOJ A VÝCVIK .............................................................. 7

1.2 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ .......................................................................................................... 8

1.3 SPOKOJENOST ........................................................................................................................ 9

2 PODNIKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ ....................................................................................10

2.1 CHARAKTERISTIKA PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................... 10

2.2 OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................ 12

3 CYKLUS PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................14

3.1 IDENTIFIKACE POTŘEB VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 15

3.2 PLÁNOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................ 17

3.3 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................................................................... 18

3.4 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................................... 20

4 METODY VZDĚLÁVÁNÍ ..........................................................................................22

4.1 METODY NA PRACOVIŠTI ........................................................................................................ 23

4.2 METODY MIMO PRACOVIŠTĚ ................................................................................................... 24

5 CÍL A METODIKA PRÁCE ........................................................................................27

5.1 CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY........................................................................................................ 27

5.2 METODIKA SBĚRU DAT ........................................................................................................... 27

5.3 RESPONDENTI ...................................................................................................................... 28

6 POPIS ORGANIZACE ..............................................................................................29

6.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA...................................................................................................... 29

6.2 JEDNOTLIVÉ SKUPINY ZAMĚSTNANCŮ ....................................................................................... 30

6.3 CYKLUS PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................................................... 31

6.4 VZDĚLÁVACÍ PLÁN ................................................................................................................. 32

7 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ...............................................................35

7.1 IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY ........................................................................................................... 35

7.2 INTERPRETACE DAT ............................................................................................................... 37

7.3 SHRNUTÍ ............................................................................................................................. 45

8 NEDOSTATKY A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ..............................................................49

8.1 DOPORUČENÍ KE VZDĚLÁVACÍMU CYKLU ................................................................................... 49

8.2 OSTATNÍ DOPORUČENÍ ........................................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................53

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................54

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................56

PŘÍLOHY ........................................................................................................................57

ZKRATKY .......................................................................................................................62

EVIDENCE VÝPŮJČEK ...................................................................................................63

 5

ÚVOD

„Každý, kdo se přestane učit je starý, ať je mu 20 nebo 80. Každý, kdo se stále učí, zů-

stává mladý. Je nejlepší v životě zůstat mladý.“

Henry Ford

Neustálé zlepšování metod, postupů nebo i technologií je důvodem, proč organizace

musí své zaměstnance vzdělávat. Vzdělávání je prospěšné, jak pro organizaci, tak i pro

samotné zaměstnance. Zaměstnanci musí cítit jistotu při výkonu své práce, poté bu-

dou odvádět dobré pracovní výkony, zároveň by měla být uspokojována jejich potřeba

seberealizace. Pro organizaci je zase podstatné mít výkonné zaměstnance, kteří posi-

lují konkurenceschopnost celé organizace. Lidský kapitál je ten nejdůležitější faktor

v organizaci, a proto je velmi důležité umět s ním správně pracovat.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila toto téma pro bakalářskou práci. Cílem mé práce je

zjistit spokojenost zaměstnanců s obsahem a formou vzdělávání v organizaci Zdravot-

nická záchranná služba hlavního města Prahy a identifikovat případné oblasti ke zlep-

šení. Domnívám se, že vzdělávání zaměstnanců v organizaci, která pomáhá zachraňo-

vat lidské životy je velmi důležité a z tohoto důvodů jsem se rozhodla zkoumat celý

vzdělávací cyklus právě v této organizaci.

V teoretické části bakalářské práce jsou jako první vymezeny základní pojmy, které

jsou podstatné pro celou práci a je nezbytné, aby byl jasný význam těchto pojmů. Dále

jsou popsána teoretická východiska, která se týkají podnikového vzdělání, včetně cyklu

podnikového vzdělávání. V závěru teoretické části jsou uvedené metody vzdělávání, a

to jak na pracovišti, tak mimo něj.

Praktická část je zaměřená na popis organizace ZZS HMP, včetně organizační struktury

a jednotlivých skupin zaměstnanců v organizaci, které jsou použity i v dotazníku. Dále

jsou v praktické části uvedeny výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo v již

zmíněné organizaci. V závěru práce jsou zodpovězeny výzkumné otázky a je sepsáno

doporučení pro zlepšení vzdělávání v organizaci, aby vzrostla celková spokojenost za-

městnanců.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 LIDSKÉ ZDROJE, VZDĚLÁVÁNÍ, UČENÍ SE, ROZ-

VOJ A VÝCVIK

Při práci s jakýmkoli tématem je důležité si správně vymezit a popsat základní pojmy,

které se týkají dané problematiky. Z toho důvodu pak nedochází ke špatnému pocho-

pení tématu a předání mylných informací. Naopak se pak čtenář v tématu lépe orien-

tuje a tuší, čím se bude práce zabývat. Proto jsou na začátku práce jasně vymezeny

základní pojmy: lidské zdroje, vzdělávání, učení se, rozvoj, odborné vzdělávání (výcvik).

Lidské zdroje: Označení lidské zdroje vzniklo otrockým překladem z anglického slova

human resources (Plamínek, 2014, s. 18). Šikýř (2014, s. 53) uvádí, že lidé neboli lidské

zdroje mají významný status, protože lidské zdroje jsou považovány za nejdůležitější

část organizace a řízení lidských zdrojů za nejdůležitější proces v organizaci. Vodák a

Kucharčíková (2011, s. 40) uvádějí, že lidský kapitál je definovaný jako soubor vroze-


[…]


THP: Poslední doporučení se týká úseku pracovníků THP. Kromě přepracování vzdělá-

vacího plánu je organizaci také doporučeno, aby rozšířila nabídku kompetenčního a

volitelného vzdělávání pro tyto zaměstnance. Zastoupení těchto zaměstnanců je v or-

ganizaci menší a většinou nepracují v terénu, ale přesto by jim také měla být věnována

pozornost. Návratnost z této sekce je pouze 20 %, ale i přesto by organizace měla zjistit

příčiny nespokojenosti pracovníků ze sekce THP. Takto nízká návratnost je nejspíš dů-

sledkem nezájmu z řad zaměstnanců ze sekce THP a nejspíš i pocitem, že se jich vzdě-

lávání v organizaci příliš netýká.

Pro bližší a přesnější doporučení by byla vhodná větší návratnost dotazníků. Při nyněj-

ších návratnosti lze vyvozovat závěry, ale musí se brát v potaz, že celková návratnost

je 29 %.
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ZÁVĚR

Jak už bylo zmíněno, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je velmi důležitá personální

činnost, ale také velmi obtížná. Neexistuje univerzální vzdělávací plán pro všechny or-

ganizace. Každá organizace je jedinečná a má své zaměstnance, kteří mají rozdílné

potřeby.

V teoretické části byly popsány základní teoretická východiska, která souvisejí s pod-

nikovým vzděláváním. Tato část obsahuje také elementární pojmy, které se týkají da-

ného tématu. Dále byl v této části přiblížen vzdělávací cyklus a metody vzdělávání.

V praktické části byla uvedena charakteristika organizace Zdravotnické záchranné

služby hlavního města Prahy. Byl popsán vzdělávací cyklus organizace včetně vzdělá-

vacího plánu. Další část praktické části se zabývala výsledky dotazníkového šetření

v organizaci. Na základě analýzy dokumentů a výsledků z dotazníku byly zodpovězeny

výzkumné otázky. V závěru byly sepsány zjištěné nedostatky vzdělávání v organizaci a

navržena doporučení pro získání větší spokojenosti zaměstnanců. Tímto byl splněn cíl

práce. Přesným cílem práce bylo zjistit spokojenost zaměstnanců s obsahem a formou

vzdělávání v organizaci ZZS HMP a identifikovat případné oblasti ke zlepšení.

Na základě zodpovězení výzkumných otázek bylo zjištěno, že většina zaměstnanců or-

ganizace považuje celoživotní vzdělávání za důležité a smysluplné. Až na pár nedo-

statků probíhá vzdělávání v organizaci efektivně a drtivá většina zaměstnanců je se

způsobem vzdělávání v organizaci spokojena. Nespokojenost byla shledána s obsa-

hem vzdělávacích aktivit, velká část zaměstnanců by uvítala více těchto aktivit s větší

frekvencí. Spokojenost se vzděláváním se příliš neliší dle věkových skupin, dle délky

praxe u organizace ani nejvyššího dosaženého vzdělání. Bylo zjištěno, že ženy v orga-

nizaci jsou více nespokojeni než muži. Jediný velký rozdíl spokojenosti byl shledán u

jednotlivých skupin zaměstnanců. Zaměstnanci ze skupiny THP se jeví jako nejmíň

spokojená skupina. Nejspokojenější s nabízeným vzděláním je skupina nelékařských

zdravotnických pracovníků.

V závěru praktické části byly sepsány zjištěné nedostatky a bylo navržené doporučení

pro organizaci. Toto doporučení shledávám jako hlavní přínos mé práce. Organizaci

bylo navrženo, aby ve vzdělávacím cyklu se více zaměřila na identifikaci vzdělávacích

potřeb a na hodnocení vzdělávacích aktivit. Další doporučení se týkala zlepšení infor-

movanosti o nabízeném vzdělání a také aby se nadřízený více zajímal o průběh a vý-

sledky vzdělávání. Také bylo doporučeno, aby organizace zavedla více vzdělávacích

aktivit a aby se zaměřila a více prozkoumala nespokojenost zaměstnanců ze skupiny

THP.

Vedení organizace projevilo zájem o výsledky této práce. Návratnost 29 % hodnotí jako

úspěch, na základě jejich zkušeností s šetřením v organizaci.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dotazník spokojenosti zaměstnanců ZZS HMP

Vážení zaměstnanci organizace ZZS HMP,

jmenuji se Tereza Hrušková a jsem studentkou 3. ročníku ČVUT oboru Management a

Ekonomika se zaměřením na Personální management. Ráda bych se na Vás obrátila s

prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitou součástí mé bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost zaměstnanců ZZS HMP s obsahem a for-

mou vzdělávání, které jim organizace nabízí a případně identifikovat oblasti ke zlep-

šení. Vyplnění dotazníku Vám zabere jen pár minut a je zcela anonymní. Prosím o vy-

plnění dotazníku v co nejkratším termínu. Předem děkuji Tereza Hrušková
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ALS Advanced Life Support (kurz zaměřený na péči o kriticky

nemocné pacienty a resuscitaci)

Bc. Bakalář

BOZP a PO Bezpečnost a ochrana zdraví při práci a požární ochrana

ČR Česká republika

EKG Elektrokardiogram

Hl. m. Hlavní město

ICT ZOS Informační a komunikační technologie zdravotnického

operačního střediska

Ing. Inženýr

LVS Letecká výjezdová skupina

LZP Lékařský zdravotnický pracovník

Mgr. Magistr

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

PVS Provoz výjezdových skupin

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc
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VVS Vzdělávací a výcvikové středisko
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