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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Tereza Hrušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem BP je analýza systému vzdělávání a navržení opatření k jeho zefektivnění. Praktická část je založena
na dotazníkovém šetření. Téma i zpracování práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav vzdělávání a navrhnout opatření k efektivnímu vzdělávání. Bakalandka provedla
analýzu procesu vzdělávání na základě analýzy firemních dokumentů a vypracovala dotazník, jehož cílem bylo zjistit názory
zaměstnanců na systém vzdělávání. Bakalandka analyzovala postupně všechny fáze vzdělávání a ve všech oblastech
navrhla doporučení pro zlepšení celého procesu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je napsána přehledně, srozumitelně, autorka postupuje od obecného k jedinečnému. Čerpá z většího
množství aktuálních zdrojů a dokáže vypíchnout a propojit podstatná data. V praktické části nejprve přehledně popisuje
systém vzdělávání ve společnosti, k dalšímu šetření využila dotazníkové metody, pracovala s odpovídajícím vzorkem
respondentů, průřezově obsáhla všechny pozice v organizaci. VO a otázky v dotazníku odpovídají cíli šetření. Analytická i
interpretační část práce jsou podrobné a přehledně popsané, včetně grafů. V závěru bakalandka navrhuje opatření pro
zefektivnění procesu vzdělávání ve všech fázích a částech vzdělávání. Bakalandka rovněž zjišťuje, zda existují významné
rozdíly mezi jednotlivými skupinami zaměstnanců

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická i praktická část jsou dobře propojené navzájem a v souladu s teoretickými východisky. Práce je přehledná,
dobře se čte. Autorka používá odborný styl, vyjadřuje se přesně a věcně, bez chyb. V grafech nejsou mezery mezi číslem a
procentem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s více zdroji při definování jednotlivých problémů. Prameny, ze kterých čerpá, jsou aktuální, pracuje
s odbornými publikacemi a učebnicemi. Parafráze a citace jsou řádně odlišeny, nedošlo k porušení citační etiky, práce je
napsána v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím jako zdařilou, bakalandka prokázala, že dané problematice rozumí, dokáže aplikovat teoretická
východiska do praxe. Téma považuji za aktuální a doporučení využitelná pro praxi v dané společnosti.
Práci doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem 2 %.

Seznámila jste společnost s výsledky šetření a s jakým výsledkem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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